
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1739 del 09/07/2024 

 

 
PRESIDIO TERRITORIALE DI ROMA CITTA' METROPOLITANA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1739 del 09/07/2024 

PROPOSTA N. 1771 del 27/06/2024 
 
OGGETTO: Restituzione detrazioni posto alloggio n. 2 Studenti 
 

Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 
studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente 
per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo 
studio e la promozione della conoscenza DiSCo; 

 
 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 
DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

 

Visto il Decreto n. 8 del 31 agosto 2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Mauro Lenti l’incarico, 

a tempo determinato, per il periodo di tre anni, di Dirigente del Presidio territoriale di Roma Città 

Metropolitana, a decorrere dal 1 settembre 2023 fino al 31 agosto 2026; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 13 della Legge regionale 27 luglio 2018 n. 6, succitata, l’incarico 

dell’Ing. Mauro Lenti ha mutato denominazione in “Dirigente del Presidio Territoriale di Roma Città 

Metropolitana” Unità Operative di Roma Uno, Roma Due, Roma Tre, Residenze Universitarie Roma 

Metropolitana e Disabili”; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 1385 del 31 maggio 2024 avente ad oggetto “Conferimento 

degli incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024-2026” con la quale si è provveduto ad 

affidare l’incarico al dott. Marco Maggi di Posizione Organizzativa denominata “Gestione amministrativa 

delle Residenze Presidio Territoriale Roma Città Metropolitana”; 

 

Vista la delibera n.  33 del 25 maggio 2021 con il quale il Consiglio di Amministrazione di DiSCo ha 

fornito le linee di indirizzo per il Bando Diritto allo Studio a.a. 2021/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1739 del 09/07/2024 

 

 Vista la determinazione direttoriale n. 1330 del 27 maggio 2021, con la quale è stato adottato il 

bando Diritto allo Studio per tutti Presidi Territoriali DiSCo e per le Istituzioni Universitarie Private per il 

conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2021/2022;   

 

Vista la determinazione direttoriale n. 2767 dell’11 ottobre 2022, con la quale sono stati approvati 

gli esiti definitivi del concorso per il conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2022/2023 a 

studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo 

anno di corso “matricole” che ad “anni di corso successivi al primo”; 

 

Vista la determinazione direttoriale n. 2777 dell’11 ottobre 2022, con la quale sono state conferite 

n. 14.658 borse di studio per l’anno accademico 2022/2023 a studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno 

accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di corso “matricole” che ad “anni di corso 

successivi al primo”; 

 

 Considerato che n. 2 studenti di seguito indicati sono risultati vincitori del beneficio della borsa di 

studio e del posto alloggio per i rispettivi anni accademici: 

Cognome Nome Codice Fiscale Codice Studente 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
B091468 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
O297962 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, agli studenti di cui sopra è stata applicata una 

detrazione da servizio posto alloggio maggiore di quanto spettante come di seguito riportato 

Codice Fiscale Giorni permanenza Detrazione effettiva Differenza da liquidare Reversali 

OMISSIS 
20 110 1.303,98 66159 

OMISSIS 
266 1.463,00 239,34 79458 

 

Tenuto conto della necessità di dover restituire agli studenti di cui sopra le somme erroneamente 

detratte; 

 

Considerato quindi la necessità di assumere due impegni di spesa sul capitolo 22020 avente come 

oggetto “Rimborsi diversi a studenti” per un totale di € 1.543,32; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1739 del 09/07/2024 

 
Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 23; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 24; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Che la premessa e gli eventuali allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

1. Di restituire agli studenti di seguito indicati le somme erroneamente detratte: 

 

Codice Fiscale Giorni permanenza Detrazione effettiva Differenza da liquidare Reversali 

OMISSIS 
20 110 1.303,98 66159 

OMISSIS 
266 1.463,00 239,34 79458 

 

2. Di dare mandato all’Area 1 Risorse economiche e finanziarie di assumere due impegni di spesa sul 

capitolo 22020 avente come oggetto “Rimborsi diversi a studenti” per un totale di € 1.543,32;  

 

3. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Sig. Marco Maggi; 

 

4. Di trasmettere il presente atto al dirigente responsabile dell’Area 1 –  per il seguito di competenza. 

5. Di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1739 del 09/07/2024 

 MAGGI MARCO in data 01/07/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRESIDIO 
TERRITORIALE DI ROMA CITTA' METROPOLITANA ING. LENTI MAURO in data 08/07/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 22020 1209 1 04 04 1 09 1.09.99.04.001 

Rimborsi di parte corrente a 

Famiglie di somme non dovute 

o incassate in eccesso 

1.303,98 

 

2024 22020 1210 1 04 04 1 09 1.09.99.04.001 

Rimborsi di parte corrente a 

Famiglie di somme non dovute 

o incassate in eccesso 

239,34 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 09/07/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 09/07/2024 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1739 del 09/07/2024 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1771 del 27/06/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale     In data   

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1739 del 09/07/2024 con oggetto: 

Restituzione detrazioni posto alloggio n. 2 Studenti 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 10/07/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


